
 

 

 

Data di pubblicazione: 10/01/2019
Nome allegato: Manifestazione interesse concessione.pdf
CIG: nessun CIG
Nome procedura: Affidamento della concessione all’installazione
di distributori automatici di bevande calde/fredde, snack
dolci/salati presso le sedi INPS del Veneto



 

  

Direzione regionale Veneto 

Gestione Patrimonio strumentale 

 

30123 Venezia 
Dorsoduro 3500/d 
fax  0419654213 
Pec: direzione.regionale.veneto@postacert.inps.gov.it 
Mail: risorsestrumentali.veneto@inps.it 
cf 80078750587, pi 02121151001 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

preordinata a conoscere le manifestazioni d’interesse da parte degli Operatori 

economici alla partecipazione ad una procedura negoziata su piattaforma 
MePA, indetta  ai sensi dell’art 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 

del D.Lgs. 50/12016  per l’affidamento della concessione per l’installazione di 
distributori automatici di bevande calde/fredde, snack dolci/salati presso le 

sedi INPS del Veneto. 

 

Con il presente avviso, l’INPS promuove un’indagine di mercato preordinata 
a conoscere le manifestazioni di interesse da parte degli Operatori a 

presentare un’offerta per la partecipazione, ai sensi dell’art 63 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, ad una procedura negoziata, in ambito Mepa, da 
aggiudicarsi con il criterio del minor costo risultante dalla media aritmetica 

più bassa dei prezzi offerti, al fine dell’affidamento della concessione 
all’installazione di distributori automatici di bevande calde/fredde, snack 

dolci/salati presso le sedi INPS del Veneto. 

Tale indagine consente alla stazione appaltante di delineare un quadro chiaro 
del mercato di riferimento, senza che ciò possa ingenerare negli Operatori un 

automatico diritto circa il successivo invito alla procedura.  

La manifestazione di interesse non vincola in alcun modo l’Amministrazione 
che, pertanto, si riserva la facoltà, dopo aver acquisito le stesse ed 

eventualmente anche dopo aver selezionato i soggetti da invitare, di non 
procedere agli inviti, senza che i concorrenti possano vantare diritti o 
aspettative di sorta. 

La presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure di affidamento indette da questo Istituto sia 
di tipo negoziale che pubblico. 

1. Elementi essenziali del contratto 

Sono individuati i seguenti elementi essenziali del contratto: 

a) Oggetto del contratto: Affidamento della concessione per l’installazione di 

distributori automatici di bevande calde/fredde. Snack dolci/salati presso le 
sedi INPS del Veneto. 



 

2 

b) Tipo di procedura: negoziata sul portale del Mercato della pubblica 

amministrazione MePA, suddivisa in due lotti di gara. 
c) Durata della concessione 48 mesi dalla data di aggiudicazione oltre  

all’eventuale proroga di 180 giorni  
d) Valore economico: L’importo economico presunto dei lotti, calcolato 
secondo i criteri previsti dl dall’art.167 del D.L. 50/2016 e succ. mm. e ii. 

ammonta a: 

LOTTO 1: 1.733.569,90 oneri fiscali compresi 

LOTTO 2: 1.457.583,84 oneri fiscali compresi  

2. Requisiti di idoneità professionale 

Iscrizione al Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e 

artigianato o ad altro Albo, ove previsto, capace di attestare lo svolgimento 
delle attività nello specifico settore. 

3. Requisiti di partecipazione: i soggetti che risultano iscritti o 

risulteranno iscritti sul  Mercato della pubblica amministrazione (MePA) 
all’interno dell’iniziativa SERVIZI-SERVIZI DI RISTORAZIONE  

Requisiti di ordine generale: i partecipanti dichiarano di non trovarsi in 

una delle fattispecie che prevede l’esclusione ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs.vo 50/2016.  

Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la 

partecipazione - i concorrenti devono possedere capacità economica e 
logistica per l’esecuzione del servizio di cui trattasi, adeguata attrezzatura 
tecnica  

Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Non sono ammessi a partecipare tutti gli operatori che si trovino in una 
delle condizioni ostative previste dall’art. 80 del D.Lgs.vo 50/2016 o dalle 
ulteriori disposizioni normative che precludono soggettivamente gli appalti 

pubblici.  

7. Numero di Operatori che saranno invitati alla procedura 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse 
inferiori a 10 la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle 

ulteriori fasi della procedura di affidamento individuando direttamente i 
concorrenti da invitare ovvero di procedere ad invitare le sole aziende che 

abbiano inviato la manifestazione di interesse. 

8. Modalità e termine di trasmissione della manifestazione di interesse 



 

3 

La manifestazione di interesse dovrà essere trasmessa, entro le ore 12.00 

del 30 gennaio 2019, alla casella di posta elettronica certificata  

direzione.regionale.veneto@postacert.inps.gov.it   

Nell’oggetto della PEC dovrà essere riportata la denominazione attribuita alla 
procedura di gara ed il codice fiscale dell’operatore economico interessato. 

La manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo lo schema 

Allegato A, Fac-simile di manifestazione di interesse, debitamente sottoscritto. 

Il file andrà allegato in formato pdf, firmato digitalmente dal legale 
rappresentante dell’Operatore economico, oppure con firma autografa del 

legale rappresentante e allegazione del documento d’identità in corso di 
validità, ai sensi del DPR 445/2000. Le comunicazioni pervenute con modalità 

diverse dalla PEC non saranno prese in considerazione. 

Ciascuna manifestazione di interesse ritenuta idonea, identificata dal codice 
del messaggio PEC, verrà contrassegnata da un numero progressivo. Le 
generalità sia di coloro che hanno manifestato interesse, sia dei concorrenti 

invitati, rimarranno riservate fino al termine della scadenza per la 
presentazione delle offerte.  

9. Modalità di contatto con la stazione appaltante 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare la Direzione regionale 
INPS per il Veneto Gestione patrimonio strumentale,  

e-mail: risorsestrumentali.veneto@inps.it 

PEC: direzione.regionale.veneto@postacert.inps.gov.it   

Il Responsabile unico del procedimento è il Dott. Graziano Numa  

 

Firmato 
 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli  
Direttore Regionale  

 

Allegato: Modulo manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva 

 

 


